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Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

AuRenstelle Erwitte ¢ Auf den Thranen 2 « 59597 Erwitte e Telefon (0 29 43 ) 8 97-0 e Telefax (0 29 43) 8 97-33 e E-mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFZEUGNIS

Nr. 2310013971
vom 19.10.2021

Auftraggeber ZF Zierer-Fasaden GmbH
Hofkamp 20-22
48599 Gronau

Deutschland
Auftragsdatum 10.08.2021
Datum der Probenahme  Das Probematerial wurde vom Auftraggeber zur Priifung angeliefert.
Eingang der Proben 05.08.2021

Datum der Priifungen 08.09.2021, 17.09.2021, 04.10.2021

Auftrag
Prufung auf Normalentflammbarkeit (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102-1 (Mai 1998).

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes

Fassadenelemente aus glasfaserverstarktem Verbundkunststoff auf Polyesterharz-Basis in unter-
schiedlicher Ausfiihrung

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren
DIN 4102-1 (Mai 1998)

Die Gultigkeit dieses Priifzeugnisses endet am 18.10.2026.

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieBlich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 be- 5\\‘\"\3')"’”;

schriebenen Priifgegenstand. Priifberichte diirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt 3%{&\5@6 (( DAKKS

Deutsche

L .
unverandert veroffentlicht oder vervielfiltigt werden. Die gekiirzte Wiedergabe eines Priifberichtes ist nur e Axlre Ananingeatele

mit Zustimmung des MPA NRW zuldssig.

Dieser Priifbericht umfasst 8 Seiten. eg v If
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1
1.1

Beschreibung des Probematerials

Angaben des Auftraggebers

Fassadenelemente aus glasfaserverstarktem Verbundkunststoff auf Polyesterharz-Basis in
unterschiedlicher Ausfuhrung.

Name des Produkts Kennwerte Farben
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: anthrazit
Struktur ca. 14,5 mm braun
Wandstarke: steingrau
ca. 3 mm signalgrau
. tellgrau
Flachengewicht: pAGIRY
g ca. 7,4 kg/m? graubeige
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: weild
Bruchstein-Struktur ca. 20,5 mm anthrazit
Wandstarke: signalgrau-geflammt
ca. 3 mm gelb-geflammt
Flachengewicht: it gEHanot
ca. 7,4 kg/m?
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: anthrazit
Holzstruktur ca. 13,5 mm steingrau
Wandstarke: agir?zalgrau
ca. 2,5mm schwedenrot
Flachengewicht: sandstein
ca. 6,8 kg/m? braun
tannengriin
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: weild
Klinker-Struktur NBII ca. 17,5 mm gelb
. rot
Wandstarke: .3 mm cmitranil
' gelb-geflammt
Flachengewicht: rot-geflammt
ca. 7,4 kg/m? anthrazit geflammt
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: weild
Putz-Struktur ca. 14,5 mm gelb
Wandstérke: EZ:::::S?;?‘
ga. § mn pastellgrtin
Flachengewicht: beige
ca. 7,4 kg/m? schénbrunngelb
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: anthrazit
Struktur Bogenschnitt ca. 19 mm braun
Wandstarke: ;?;Ib
ca. 3 mm welll
Flachengewicht:
ca. 7,4 kg/m?
Fassadenelement Starke der Fassadenelemente: anthrazit
Struktur Terra ca. 14,5 mm ziegelrot
. sandstein
Wandstarke: w3 mm steingrau
’ pastellgrau
Flachengewicht:

ca. 7,4 kg/m?
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1.2 Bei der Probenvorbereitung im MPA NRW festgestellte Werte:

1.3

Stellvertretend fir die Produkte aus Abschnitt 1.1 wurden die nachfolgenden vier Produkte
gepruft.

Fassadenelement Klinker-Struktur rot-geflammt NBII

Dicke mit Struktur: i. M. 17,1 mm
Dicke Platte: i. M. 3,0 mm
Flachengewicht: i. M. 7,858 kg/m?
Farbe: rot

Fassadenelement Klinker-Struktur anthrazit NBII

Dicke mit Struktur: i. M. 18,7 mm
Dicke Platte: i. M. 3,1 mm
Flachengewicht: i. M. 7,853 kg/m?
Farbe: grau
Fassadenelement Holz-Struktur anthrazit
Dicke mit Struktur: i. M. 13,0 mm
Dicke Platte: i. M. 3,2 mm
Flachengewicht: i. M. 6,957 kg/m?
Farbe: grau

Fassadenelement Holzstruktur schwedenrot

Dicke mit Struktur: i. M. 12,8 mm
Dicke Platte: i. M. 3,0 mm
Flachengewicht: i. M. 7,033 kg/m?
Farbe: rot

Vorbehandlung und Einbau der Proben

Aus dem angelieferten Material wurden Probekérper mit den MaRen (I x b) 190 mm x 90 mm
bzw. 230 mm x 90 mm herausgeschnitten. Die Entnahme erfolgte sowohl mit als auch ohne
Mittelfuge.

Die Probekérper wurden vor der Prufung fur die Dauer von min. 28 Tagen im Normalklima
DIN 50014-23/50-2 bei einer Temperatur von 23 °C (+ 2 °C) und einer relativen Luftfeuchtig-
keit von 50 % (+ 5 %) gelagert. Dabei konnte die Umgebungsluft um die Probekérper zirkulie-
ren.

Zur Prifung wurden die Probekdérper ohne Hinterlegung durch eine Trégerplatte in den Pro-
benhalter eingebaut. Die Prifungen erfolgten mit Kantenbeflammung sowie mit Flachenbe-
flammung. Die Beflammungsdauer betrug jeweils 15 Sekunden.

Aufgrund des unsymmetrischen Aufbaus des Materials erfolgten die Priifungen mit Flachen-
beflammung an der Proben Vorderseite sowie an der Riickseite.
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2
2.1

Versuchsergebnisse
Versuche mit Kantenbeflammung

Probenanordnung:
benhalter eingebaut
Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante

Anzahl der Proben:

4

ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 08.09.2021
IProbe-Nr. 1 2 3 4
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|EntziJndung [s] 8 12 10 10
|Erreichen der Messmarke [s] -- -- -- --
Selbstverléschen der Flammen [s] -= 15 15 15
Grolte Flammenhéhe (bis zur 20. s) [em] 3 1 1 1
lEnde des Nachbrennens [s] 45 e -- --
IEnde des Nachglimmens [s] -- -- -- --
|Flammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht -- -- - --
|Rauchentwicklung gering
IBrennendes Abfallen [s] nein nein nein nein

-- nicht festgestellt

Probe 1: Klinker-Struktur anthrazit NBIl, ohne Fuge
Probe 2: Klinker-Struktur anthrazit NBII, mit Fuge
Probe 3: Klinker-Struktur rot-gefl. NBll, ohne Fuge
Probe 4: Klinker-Struktur rot-gefl. NBII, mit Fuge

Probenanordnung:
benhalter eingebaut
Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante

Anzahl der Proben:

4

ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 08.09.2021
[Probe-Nr. 1 2 3 4
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]

[Entzlindung [s] 4 3 4 4
lErreichen der Messmarke [s] -- -- - --
Selbstverléschen der Flammen [s] -- -- -- --
GréRte Flammenhdéhe (bis zur 20. s) [em] 2 3 3 3
|Ende des Nachbrennens [s] -- 62 -- 52
|Ende des Nachglimmens [s] -- -- -- -
IFIammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht 60 -- 60 --
IRauchentwicklung gering
IBrennendes Abfallen [s] nein nein nein nein

-- nicht festgestellt

Probe 1: Holz-Struktur anthrazit, ohne Fuge
Probe 2: Holz-Struktur anthrazit, mit Fuge
Probe 3: Holz -Struktur schwedenrot, ohne Fuge
Probe 4: Holz -Struktur schwedenrot, mit Fuge
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Probenanordnung: ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-
benhalter eingebaut
Flammenangriffspunkt. Probenvorderkante Anzahl der Proben: 4

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 17.09.2021
[Probe-Nr. 1 2 3 4
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|EntzUndung [s] 3 3 3 3
|Erreichen der Messmarke [s] -- -- -- --
Selbstverldéschen der Flammen [s] -- 15 18 --

Grofite Flammenhohe (ois zur 20. s) [em] 3 3 3 3
|Ende des Nachbrennens [s] -- -- -- 22
IEnde des Nachglimmens [s] -- -- -- --
|Flammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht 60 -- -- --
|Rauchentwicklung gering
IBrennendes Abfallen [s] nein nein nein nein

-- nicht festgestellt

Probe 1-4: Holz-Struktur anthrazit, mit Fuge

Probenanordnung: ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-

benhalter eingebaut

Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante Anzahl der Proben: 4

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 17.09.2021
[Probe-Nr. 1 2 3 4
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|Entztmdung [s] 3 2 3 S
|Erreichen der Messmarke [s] -- -- -- e
Selbstverléschen der Flammen [s] -- -- -- --

Grote Flammenhdhe (vis zur 20. s) [em] 2 3 2 3
|Ende des Nachbrennens [s] -- -- -- --

IEnde des Nachglimmens [s] -- -- -- -
|Flammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht 60 60 21 21
IRauchentwickIung gering

|Brennendes Abfallen [s] nein nein nein nein

-- nicht festgestellt
Probe 1-4: Holz-Struktur schwedenrot, ohne Fuge
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2.2 Versuche mit Flachenbeflammung

Probenanordnung: ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-

benhalter eingebaut
Flammenangriffspunkt: Probenoberflache, Riickseite  Anzahl der Proben: 5

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 04.10.2021
lProbe-Nr. 1 2 3 4 5
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]

[Entzindung [s] - - - - -
[Erreichen der Messmarke [s] - -- - - -
Selbstverléschen der Flammen [s] - - - - -
Groflte Flammenhoéhe (bis zur 20. s) [em] 0 0 0 0 0
[Ende des Nachbrennens [s] - - - - -
IEnde des Nachglimmens [s] - - - - -
IFIammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht - - - - -
IRauchentwicklung gering

IBrennendes Abfallen [s] nein nein nein nein nein

-- nicht festgestellt
Probe 1-5: Holz-Struktur schwedenrot, ohne Fuge, Riickseite
Probenanordnung: ohne Hinterlegung durch eine Tragerplatte (freihdngend) in den Pro-

benhalter eingebaut
Flammenangriffspunkt: Probenoberflache, Vorderseite Anzahl der Proben: 5

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 04.10.2021
IProbe-Nr. 1 2 3 4 5
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]

[Entziindung [s] - - s - -
Erreichen der Messmarke [s] - - - - -
Selbstverléschen der Flammen [s] - - - - .
Grofite Flammenhdéhe (vis zur 20. s) [em] 0 0 0 0 0
|Ende des Nachbrennens [s] - - - - -
IEnde des Nachglimmens [s] - - - - -
|F|ammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht - - - - -
|Rauchentwick|ung gering

IBrennendes Abfallen [s] nein nein nein nein nein

-- nicht festgestellt
Probe 1-5: Holz-Struktur schwedenrot, ohne Fuge, Vorderseite
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3 Beurteilung
3.1 Klassifizierung

3.2

Bei allen Proben wurden die nach DIN 4102-1 (Mai 1998) Abschnitt 6.2 gestellten Anforde-
rungen erfllt.

Das untersuchte Material kann daher als
normalentflammbar (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102-1
bezeichnet bzw. klassifiziert werden.

Verhalten in Bezug auf brennendes Abfallen

Bei der Prifung des unter Abschnitt 1 beschriebenen Materials trat bei keinem Versuch ein
brennendes Abfallen / Abtropfen innerhalb von 20 Sekunden nach Beginn der Beflammung
auf.

Das gepriifte Produkt gilt daher als nicht brennend abfallend.
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4 Besonderer Hinweis

4.1 Geltungsbereich
Das Brandversuchsergebnis gilt nur fur die in Abschnitt 1 beschriebenen Materialien:
Fassadenelemente aus glasfaserverstarktem Verbundkunststoff auf Polyesterharz-Basis in
unterschiedlicher Ausflihrung.
Aufgrund der Erfahrungen der Priifstelle mit Produkten aus diesem Material und den vorlie-
genden Ergebnissen ist mit keiner Verschlechterung des Brandverhaltens bei helleren Farben
als den gepruften zu rechnen.
Die in Abschnitt 1 genannten Dicken, Flachengewichte, Farbvarianten sind fir das jeweilige
Produkt mit einer maximal zuléssigen Toleranz von + 10 % einzuhalten.
Im Verbund mit anderen Materialien (z. B. zusétzliche Beschichtungen oder direkt angeordnet
auf anderen flachigen Baustoffen) kann das Brandverhalten ungiinstig beeinflusst werden, so
dass die o.a. Klassifizierung nicht mehr gliltig ist. Das Brandverhalten des Materials im Ver-
bund mit anderen Stoffen ist nach DIN 4102-1 gesondert nachzuweisen.

4.2 Kennzeichnung
Die Produkte sind wie folgt zu kennzeichnen:

DIN 4102-B2

4.3 Hinweis zur baurechtlichen Bedeutung
Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht das ggf. erforderliche allgemeine bauaufsichtliche Prifzeug-
nis

4.4 Giultigkeitsdauer des Prifzeugnisses

Die Gliltigkeit dieses Priifzeugnisses endet am 18.10.2026.

Erwitte, 19.10.2021

Der Leiter der Prufstel

Der Sachbearbeiter

(Albat, B.Sc.)



